晋政新〔2021〕56号

新塘街道办事处关于印发新塘街道2021年度河长制工作方案的通知

各社区，有关单位：
为深入推进我街道河长制工作，贯彻落实晋江市全面推行河长制实施方案部署要求，根据上级相关要求及结合我街道实际，制定《新塘街道2021年河长制工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。
晋江市人民政府新塘街道办事处
2021年4月20日
新塘街道2021年度河长制工作方案
为贯彻绿色发展理念，加快推进生态文明建设，进一步加大推行河长制工作力度，根据上级有关文件精神，立足我街道工作实际，以水质提升为目标，以项目建设为抓手，制定新塘街道2021河湖长制的工作方案。
一、工作目标
按照“建立管护机构、明确管护责任、落实管护经费、统一管护标准、严格管护考核”的要求，在街道全面推行“河长制”，实现省级、市级、街级、社区级河道“河长制”全覆盖。到2021年底，基本解决河道垃圾和黑臭问题，河道环境面貌显著改观，省级、市级、街级河道范围内污水无直排、水域无障碍、堤岸无损毁、河底无淤积、河面无垃圾、绿化无破坏、沿河无违章“七无”目标。全面消除黑河、臭河、垃圾河，全街道跨行政区域河流交接断面水质稳定达标，河道的主要水污染物排放总量明显下降，地表水环境质量明显改善，解决人民群众关心关切的突出水问题，不断推进河溪治理体系和治理能力现代化，绣好“新塘幸福河溪”，助力晋江城市提质。
二、工作任务
（一）流域水质改善方面。推进水环境综合治理，以入河排水口整治为抓手，加强日常巡河监管，进一步查缺补漏，建立问题清单（附件1），实行滚动销号管理，巩固梧桉溪、梧桐溪、缺塘溪、南低干渠流域水质，确保监测断面水质达标。加快生活污水设施建设及涉水企业二次纳管，提高污水收集率、处理率，力争达到上级考核要求。
责任单位：河长办、发展服务中心、环卫办、有关工作点、社区
（二）健全机制体制方面。严格执行河长制工作例会、督查巡查、信息共享、信息报送等制度。街道河长、专管员应当加大对责任河道的巡查力度，街道级流域河长每周要开展一次巡查，专管员每日要开展巡查，并及时准确填写巡河记录，做好存档备查。对水质不达标、存在问題较多的河道应当加密巡查频次。强化民间河长、河道督导员、志愿者等社会组织参与巡河。深化河湖警长制，设置街道河湖警长联络室，加大涉水违法行为打击。健全完善“发现、交办、核查、督办、问责、宣传”等河长制工作机制，加强组织协调和督促检查，全面压实工作责任。以上级河长令、巡河检查、提醒函等形式，督促履职尽责。
责任单位：河长办、派出所、纪工委、有关工作点
（三）源头排查整治方面。实施污染源排查整治和问题销号制度，重点推进流域入河排水口整治，加强统筹协调、督促指导和跟踪落实。各主管部门要牵头加大污染源排查整治建档销号力度，将污染源和问题排查整治工作制度化，确保责任到岗、到人，切实推进污染源和问题排查整治工作。
1、严控工业污染治理。一是严格涉水企业审批，污水处理能力及环境承载能力不足区域原则上不再上马涉水企业；二是加强重要污染源监督管理，对全街道重点涉水企业全面实行实时在线监控，严格执行排放标准和排放总量控制；三是加强入河排污口的规范管理，对非法排污口进行全面调查，清理、整顿；四是持续推进企业尾水二次纳管，规范涉水企业排水许可管理；五是持续开展“散乱污”非法加工点专项整治，严厉打击、取缔涉水非法加工点；六是持续保持环保高压态势，加大生态流域的环保监督力度，严厉打击各类涉水环保违法案件。
责任单位：发展服务中心、环保中队、各工作点、社区
2、严控生活污染治理。一是加快农村生活污水管网建设， 2021年底基本完成建设任务，实现全覆盖，接户率提升到85%以上；二是加快“断头管”专项整治，对全街道“断头管”进行摸排，进一步打通中梗阻；三是推进沿河主干管网建设，争取沿河污水口得到有效收集；四是推进住宅小区污水专项治理，推进雨污管网乱接乱排改造；五是加快推进交通道路污水管网验收移交。
责任单位：发展服务中心、各工作点、社区
3、严控农业污染治理。一是提升污染防治精细化、标准化水平，实现养殖污染物“资源化、减量化、无害化”；二是严厉打击小、散、乱畜禽养殖，常态化推进巡查、关闭、拆除监管执法；三是推进化肥农药减量增效行动，降低农业面源污染。
责任单位：城管中队、农业服务中心、各工作点、社区
（四）项目建设管理方面。制定各流域2021年度工作计划任务表（附件2），持续加大基础设施建设力度，年计划投资约3588 万元，切实推进全街道水域的综合治理工作。
责任单位：河长办、发展服务中心、农业服务中心、环卫办、各工作点、社区
三、工作要求
（一）加强组织领导。各级各部门要坚持“党政同责、属地负责”的基本原则，切实加强组织领导，总河长要亲自抓，各流域河段长、街道各职能部门要具体抓，责任到人，确保河长制各项工作落实到位。
（二）加强协同协作。要强化上下游协调共治、部门联动配合。河长办要加强统筹协调、督促指导；各职能部门要各司其职，严格履行流域保护管理的相关职责；各工作点、各社区要切实履行流城管理保护属地管理主体责任。进一步健全完善定期会商、问题发现处置、联合督查督办等工作机制，加强协同配合，形成工作合力。
（三）加强宣传引导。各有关单位要进一步创新拓展宣传渠道，广泛运用各类宣传媒介，深入宣传实施“河长制”的重大意义，倡导文明生活习惯；积极创新宣传形式，持续推行动态宣传报道，正面典型引导和曝光反面案例，督促落实企业主体责任，提升社会责任意识和公众参与意识，努力实现流域环境整洁优美、水清岸绿，让人民群众共享更多绿色福利。
附件：1、新塘街道2021年度河长制工作问题清单责任分解表
2、新街道2021年度河长制工作计划任务表
附件1

新塘街道2021年度河长制工作问题清单责任分解表

	序号
	类别
	存在的问题
	工作措施
	责任领导
	责任部门

	1
	基础工作方面
	河长制会议制度执行不到位
	严格执行河长制工作会议制度，街道级双河长每季度至少召开一次河湖长制工作会，街道级流域河长每半年至少召开1次各流域河长制工作会议
	刘铮铭
	河长办

	街级河长、河道专管员巡河APP使用率有待加强
	街道级流域河长每周要开展一次巡查，专管员每日要开展巡查
	各流域河长

刘铮铭
	河长办

	河长制工作信息宣传有待加强
	加强河长制工作宣传报道
	刘铮铭
	河长办

	发动公众参与治水、护水、爱水等方面不到位
	广泛宣传发动，组织爱河护河活动
	刘铮铭
	河长办

	公示牌巡查和维护不到位
	加强河湖长公示牌日常巡查和更新维护，在河岸显著位置树立河长公示牌，标注全省统一举报电话96133，及时更新相关信息，接受群众监督。
	刘铮铭
	河长办

	2
	水污染防治方面
	流域周边农村生活污水工程进度滞后
	加快生活污水管网建设
	林舟            工作点领导
	发展服务中心

相关社区

	推进加快梧桐溪流经社区（沙塘、后洋、杏田）二期污水管网建设
	加快生活污水管网建设
	林舟

李辉瑶
	发展服务中心      沙塘社区

后洋社区          杏田社区

	3
	水环境整治方面
	河湖“四乱”问题反复返潮，长效管理有待加强
	加强巡查，加大整治打击力度
	各流域河长

工作点领导
	城管中队

发展服务中心

环卫办

环保中队

附件2
新塘街道2021年度河长制工作计划任务表
	序号
	项目名称
	主要建设内容
	总投资
（万元）
	年度投资计划（万元）
	2021年工作计划
	1-3月完成投资（万元）
	工作进展
	建设单位

	建设河务中心办公室
	室内空间建设与装饰、定制执法装备展示柜、书柜、巡河装备柜，另包含软装办公桌椅、会议桌椅，办公电脑、空调、音响设备与拼接液晶大屏。
	70
	70
	第一季度完成设计、预算第二季度招投标、进场施工并完工。
	7
	已完成设计、预算
	河长办

	一、梧垵溪流域

	1
	梧垵溪C4标段段清淤工程
	河道淤泥清理
	120
	120
	第一季度完成测量、设计第二季度预算第三季度招投标、进场施工。

	已完成设计
	河长办

	2
	河道日常巡查
	对各河道河床杂物或排污口全面督查
	-
	-
	严格执行巡河制度，日常监管发现问题及时反映、及时处理
	-
	长期执行
	流域河长

河长办

各社区     环保中队

	3
	河道保洁
	日常保洁
	8
	8
	加强巡查、及时清理
	2
	长期执行
	环卫办

	4
	加强对涉水工业企业监督管理
	全力遏制企业生产废水偷排、漏排和超标排放问题
	-
	-
	加强日常巡查、检查，加大违规排放打击力度
	-
	长期执行
	发展服务中心企业办

环保中队

	5
	整治散乱污非法加工生产点
	持续开展“散乱污”非法加工点专项整治，严厉打击、取缔涉水非法加工点
	-
	-
	充分发挥环境监管网格作用,常态化开展巡查
	-
	长期执行
	发展服务中心企业办

环保中队

	6
	严控农业污染源监督管理
	取缔沿河畜禽散养殖点
	-
	-
	加强巡查、及时拆除
	-
	长期执行
	城管中队

农业服务中心

	合计

	198
	198

	9

	二、梧桐溪流域

	7
	沙塘社区生活污水工程
	加强污水入户管排查与建设，提高污水接户率，通过“纳厂、集中、分散”处理的户数占村庄常住户数比例90%以上。
	1354
	 1354
	第一季度：基本完成主管铺设；

第二季度：完成支管及接户60%以上；

第三季度：完成支管及接户90%；

第四季度：完成施工并组织初验。工。

	正在建设
	沙塘社区

	8
	梧桐溪（新塘段）清淤工程
	河道淤泥清理
	120
	120
	第一季度完成测量、设计第二季度预算第三季度招投标、进场施工。

	已完成设计
	河长办

	9
	杏田社区生活污水二期工程
	加强污水入户管排查与建设，提高污水接户率，通过“纳厂、集中、分散”处理的户数占村庄常住户数比例90%以上。
	158
	158
	第一季度：基本完成主管铺设；

第二季度：完成支管及接户60%以上；

第三季度：完成支管及接户90%；

第四季度：完成施工并组织初验。工。

	正在建设
	杏田社区

	10
	后洋社区生活污水二期工程
	加强污水入户管排查与建设，提高污水接户率，通过“纳厂、集中、分散”处理的户数占村庄常住户数比例90%以上。
	706
	706
	第一季度：基本完成主管铺设；

第二季度：完成支管及接户60%以上；

第三季度：完成支管及接户90%；

第四季度：完成施工并组织初验。工。

	正在建设
	后洋社区

	11
	河道日常巡查
	对各河道河床杂物或排污口全面督查
	-
	-
	日常监管发现问题及时反应、及时处理。
	-
	长期执行
	流域河长

河长办

各社区

	12
	河道保洁
	日常保洁
	8
	8
	加强巡查、及时清理
	2
	长期执行
	环卫办

	13
	加强对涉水工业企业监督管理
	全力遏制企业生产废水偷排、漏排和超标排放问题
	-
	-
	加强日常巡查、检查，加大违规排放打击力度
	-
	长期执行
	发展服务中心

环保中队

	14
	整治散乱污非法加工生产点
	持续开展“散乱污”非法加工点专项整治，严厉打击、取缔涉水非法加工点
	-
	-
	充分发挥环境监管网格作用,常态化开展巡查
	-
	长期执行
	发展服务中心

环保中队

	15
	严控农业污染源监督管理
	取缔沿河畜禽散养殖点
	-
	-
	加强巡查、及时拆除
	-
	长期执行
	城管中队

农业服务中心

	合计

	2346
	2346

	2

    三、 南低干渠流域

	16
	杏田社区生活污水二期工程
	加强污水入户管排查与建设，提高污水接户率，通过“纳厂、集中、分散”处理的户数占村庄常住户数比例90%以上。
	158
	158
	第一季度：基本完成主管铺设；

第二季度：完成支管及接户60%以上；

第三季度：完成支管及接户90%；

第四季度：完成施工并组织初验。工。

	正在建设
	杏田社区

	17
	杏坂社区生活污水二期工程
	加强污水入户管排查与建设，提高污水接户率，通过“纳厂、集中、分散”处理的户数占村庄常住户数比例90%以上。
	750
	750
	第一季度：基本完成主管铺设；

第二季度：完成支管及接户60%以上；

第三季度：完成支管及接户90%；

第四季度：完成施工并组织初验。工。

	正在建设
	杏坂社区

	18
	杏田支流河道清淤
	河道淤泥清理
	60
	60
	第一季度完成测量、设计第二季度预算第三季度招投标、进场施工

	已完成设计
	河长办

	19
	河道日常巡查
	对各河道河床杂物或排污口全面督查
	-
	-
	严格执行巡河制度，日常监管发现问题及时反映、及时处理
	-
	长期执行
	流域河长

河长办

各社区     环保中队

	20
	河道保洁
	日常保洁
	8
	8
	加强巡查、及时清理
	2
	长期执行
	环卫办

	21
	加强对涉水工业企业监督管理
	全力遏制企业生产废水偷排、漏排和超标排放问题
	-
	-
	加强日常巡查、检查，加大违规排放打击力度
	-
	长期执行
	发展服务中心企业办

环保中队

	22
	整治散乱污非法加工生产点
	持续开展“散乱污”非法加工点专项整治，严厉打击、取缔涉水非法加工点
	-
	-
	充分发挥环境监管网格作用,常态化开展巡查
	-
	长期执行
	发展服务中心企业办

环保中队

	23
	严控农业污染源监督管理
	取缔沿河畜禽散养殖点
	-
	-
	加强巡查、及时拆除
	-
	长期执行
	城管中队

农业服务中心

	合       计

	976
	976

	2

	四、缺塘溪流域

	24
	缺塘溪河道清淤工程
	河道淤泥清理
	60
	60
	第一季度完成测量、设计第二季度预算第三季度招投标、进场施工。
	-
	已完成设计

	25
	河道日常巡查
	对各河道河床杂物或排污口全面督查
	-
	-
	严格执行巡河制度，日常监管发现问题及时反映、及时处理
	-
	长期执行

	26
	河道保洁
	日常保洁
	8
	8
	加强巡查、及时清理
	2
	长期执行
	流域河长

河长办

各社区        环保中队   环卫办

	27
	加强对涉水工业企业监督管理
	全力遏制企业生产废水偷排、漏排和超标排放问题
	-
	-
	加强日常巡查、检查，加大违规排放打击力度
	-
	长期执行
	发展服务中心企业办

环保中队

	28
	整治散乱污非法加工生产点
	持续开展“散乱污”非法加工点专项整治，严厉打击、取缔涉水非法加工点
	-
	-
	充分发挥环境监管网格作用,常态化开展巡查
	-
	长期执行
	发展服务中心企业办

环保中队

	29
	加强对农业污染源监督管理
	取缔沿河畜禽散养殖点
	-
	-
	加强巡查、及时拆除
	-
	长期执行
	城管中队

农业服务中心

	合计

	68
	68

	2

	总合计

	3588
	3588

	15

抄送：市河长办。
新塘街道党政综合办公室            2021年4月20日印发
－2－
－1－